
 

Comune di Bodio Lomnago
Provincia di Varese

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

145 03-08-2022
 

Servizio: Lavori Pubblici - Edilizia privata

Numero Progressivo Interno: 29

 

Responsabile del Servizio: TAMBORINI PAOLA

 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE,
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
FINALE DEI LAVORI, DA ESEGUIRSI PRESSO L'EDIFICIO COMUNALE DI VIA BAJ
(AMBULATORIO COMUNALE E SEDE DELLA POLIZIA LOCALE), AI SENSI DELL'ART.
1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO
DAL DL N. 77/2021 CONV. IN LEGGE N. 108/2021 A FAVORE DELLO STUDIO CSP DI
PRATI ALESSANDRO. CODICE CIG: Z32375D16D, CUP: F34H22000510007.

 

Dato atto che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 31/03/2021 esecutiva, è stato
approvato il bilancio di previsione dell'esercizio 2021-2023;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 06/04/2021 e s.m.i. si è proceduto ad
assegnare ai Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie per il periodo 2021- 2023 e
s.m.i.;

Visto i Decreti del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del
Ministero dell’Interno del 14 e 30 gennaio 2020, pubblicati rispettivamente nelle
Gazzette Ufficiali n. 13 del 17/01/2020 e n. 31 del 07/02/2020, concernenti
l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024,
ai sensi dell’art. 1, commi 29 – 37, della Legge 27.12.2019 n. 160, delle risorse

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



finanziarie per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile, nella misura di
Euro 50.000,00 per ciascun Comune con popolazione inferiore o uguale a 5.000
abitanti, con previsione di inizio lavori per i Comuni beneficiari del contributo entro il
15 settembre di ciascuna annualità;

Dato atto che il Comune di Bodio Lomnago, per effetto dei citati provvedimenti, è
beneficiario del contributo in misura di €. 50.000,00 per l’anno corrente, e che questa
Amministrazione intende utilizzare detto contributo per l’attuazione dell’intervento di
efficientamento energetico, meglio sopra descritto, dell’edificio in parola;

Richiamatala delibera di Giunta Comunale n. 37 del 27/04/2022, per mezzo della
quale vengono demandati al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Edilizia
Privata, quale anche Responsabile Unico del Procedimento, tutti gli atti consecutivi e
necessari per dare l’opera compiuta;

Dato atto che occorre procedere con l’affidamento dell’incarico professionale esterno
di progettazione definitiva ed esecutiva (accorpati in un unico livello di progettazione),
direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione finale, per
l’espletamento dei lavori in oggetto, in quanto, data la natura specialistica
dell’intervento, l’attuale struttura organica non consente di effettuare direttamente le
prestazioni in argomento, come previsto dall’art. 24 e segg. del D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

Dato atto che l’art. 192, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
s.m.i., nonché l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,
prevedono l’adozione di apposita determina a contrattare, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, indicante il fine, l’oggetto, la forma e
le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020 e s.m.i. e l’art. 51, comma 1, lettera
a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 che hanno esteso anche agli affidamenti diretti la
possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga gli elementi descritti nel succitato art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla
legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via
autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n.
296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1,
del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011
(L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa
di responsabilità amministrativa;

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



importo pari o superiore a €. 5.000,00 e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma
450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della
legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai
sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato D.L. n. 95/2012;

A tal fine, sulla base del D.M. 17/06/2016 e del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stata
inoltrata in data 18/05/2022 protocollo n. 3236 di quest’Ente, richiesta di offerta
economica allo studio professionale CSP di Prati Alessandro, avente sede in Via
Carducci 14 del Comune di Mornago (VA) – P.IVA 02522080122, per l’espletamento
delle prestazioni professionali in argomento;

Vista l’offerta economica formulata dallo studio professionale CSP di Prati
Alessandro, agli atti di quest’Ente con protocollo n. 5299 del 26/07/2022, dell’importo
€ 2.300,00 oltre contributo previdenziale 5% ed IVA 22%;

Ritenuta la stessa congrua rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato
di riferimento e in rapporto alla qualità della prestazione;

Preso atto che:

- la spesa relativa al servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e
pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della
legge n. 296/2006;

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad
139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a)
della Legge di conversione n. 120/2020 ed ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a),
sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, mediante affidamento diretto senza procedimento di
gara;

Precisato altresì che il presente atto contiene gli elementi essenziali della determina a
contrarre ai sensi dell’art.192 del D.lgs 267/2000;

Ritenuto, per le ragioni sopra espresse, di affidare allo studio professionale CSP di
Prati Alessandro, l’incarico professionale in parola;

Dato atto inoltre che:

- l’affidamento oggetto della presente determinazione è soggetto al rispetto della Legge
13 agosto 2010 n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia” e che il codice identificativo gara (CIG) è
il seguente CIG: Z32375D16D;

- il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: F34H22000510007.

Precisato che in relazione al presente affidamento, troveranno applicazione, le
disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;

Precisato inoltre che sono in corso di accertamento nei confronti del professionista
incaricato, i requisiti di cui all’art. 80 e 83 del d. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e pertanto, il
presente atto si intenderà efficace ed esecutivo solamente dopo l’acquisizione di

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



regolarità dei succitati requisiti;

Richiamati:

- la Legge 11 settembre 2020 n. 120, conversione in legge del D.L. 16/07/2020 n. 76
“Decreto Semplificazioni” e s.m.i.;

- La Legge 29 luglio 2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure.

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. - Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di Contabilità Comunale;

Vista l’attestazione di copertura finanziaria prevista dagli artt. 147 bis, comma 1 e 151,
comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Dato atto che ha assunto, con presente atto, il ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) l’arch. Paola Tamborini, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

Attestato che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, non sussistono situazioni di
conflitto di interesse, anche potenziale, che pregiudichino l’esercizio imparziale delle
funzioni attribuite al firmatario del presente atto, anche nel rispetto della normativa
anticorruzione e del vigente piano triennale anticorruzione comunale;

Per propria competenza, giusto Decreto del Sindaco n. 11 del 1/12/2021;

Per competenza propria,

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che quanto descritto nella premessa forma parte integrante del
dispositivo del presente provvedimento.

2. DI AFFIDARE i servizi di progettazione definitiva ed esecutiva (accorpati in un
unico livello di progettazione), contabilità e certificato di regolare esecuzione finale,
per i lavori di installazione e posa in opera di un impianto fotovoltaico (6 Kw) da
installare sul tetto di copertura dell’edificio comunale sito in Via Baj – quale sede della
Polizia Locale e Ambulatorio Medico – allo studio professionale CSP di Prati
Alessandro, avente sede in Via Carducci 14 del Comune di Mornago (VA) – P.IVA
02522080122, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della
Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conv. del D.L. 76/2020 ed ai sensi dell’'art. 51,
comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021;

3. DI PRECISARE che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta
di preventivo e nello schema di disciplinare di incarico professionale, in atti;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



4. DI ACCERTARE la somma di € 50.000,00 assegnata a questo Comune con Decreti
del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno
del 14 e 30 gennaio 2020, pubblicati rispettivamente nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del
17/01/2020 e n. 31 del 07/02/2020, concernenti l’assegnazione ai comuni, per l’anno
2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29 – 37,
della Legge 27.12.2019 n. 160, sul capitolo di competenza 2090 del bilancio comunale
2022 come segue:

Eserc.
Finanz.

2022 € 50.000,00

TITOLO 2 Programma 05 Titolo 2 Macroagg. 202

Cap./Art. 2090 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA
IMMOBILI COMUNALI - OPERE DI
EFF. ENERGETICO

Piano dei Conti finanziario 2.2.3.99.01

 

5. DI IMPEGNARE ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. a favore dello studio
professionale CSP di Prati Alessandro, la spesa di € 2.300,00 oltre cassa
previdenza del 5% ed IVA del 22% e così complessivi € 2.946,30 come segue:

Eserc.
Finanz.

2022 € 2.946,30

TITOLO 2 Programma 05 Titolo 2 Macroagg. 202

Cap./Art. 2090 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA
IMMOBILI COMUNALI - OPERE DI
EFF. ENERGETICO

Piano dei Conti finanziario 2.2.3.99.01

 

6. DI DARE ATTO che la spesa ad oggetto, secondo quanto previsto dal principio
della competenza finanziaria di cui al D. Lgs. n. 118/2011 viene imputata all’esercizio
di competenza in quanto ne è prevista l’esigibilità.

7. DI LIQUIDARE la spesa previa presentazione di regolare fattura che dovrà essere
vistata dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Edilizia Privata, con apposito
provvedimento di liquidazione.

8. DI DARE ATTO che l’affidamento oggetto della presente determinazione è
soggetto al rispetto della Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante il “Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e che il
codice identificativo gara (CIG) è il seguente: Z32375D16D;

9. DI PRECISARE che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



CUP. F34H22000510007.

10. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch.
Paola TAMBORINI, la quale è stata nominata a svolgere tale funzione ai sensi dell’art.
31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

11. DI STABILIRE che le prestazioni del suddetto affidamento decoreranno dalla data
di affidamento del presente atto e che la consegna del progetto dovrà avvenire entro
giorni 15 (quindici) da tale data, ovvero dalla data del presente atto.

12. DI DARE ALTRESI’ ATTO che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, non
sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, che pregiudichino
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al firmatario del presente atto, anche nel
rispetto della normativa anticorruzione e del vigente piano triennale anticorruzione
comunale;

13. DI STABILIRE che il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello
scambio della lettera commerciale anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e s.m.i.;

14. DI RILASCIARE, con la firma della presente determinazione, il visto di
compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 co. 1 lett. a)
punto 2 d.l. 78/2009).

15. DI PRECISARE che, anche ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.
267/2000, gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento nonché il programma
dei conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio.

16. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dei dati ai sensi e con le modalità previste
dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

17. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

- al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza;

- al professionista affidatario, per quanto di competenza.

 

 

 
DETERMINAZIONE N.145 DEL 03-08-2022
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio
TAMBORINI PAOLA

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005


